
【 認定手数料及び調査手数料 】 

別表 １ （第１１条第１項関係）認定手数料及び確認調査手数料 

                            改訂 ２０１７年４月２８日 

 

 

有機農産物及び有機飼料（調整又は選別の工程のみ 

を経たものに限る。）等の生産行程管理者 
料 金（税込） 

個 人 

グループ 

申請手数料 
 基 本 額 

（１農家増す毎に22,500円加算） 
   ３８，５００ 円 

検査・調査料 

 圃場面積0.5ha以下の場合    ３５，０００ 円 

 圃場面積0,5～1,0ha以下の場合 

（0.5ha増す毎に15,000円加算）    ５２，５００ 円 

判 定 料 
 基 本 額 

１８，０００ 円 
（１農家増す毎に15,000円加算） 

法 人 

申請手数料  基 本 額    ６４．０００ 円 

検査・調査料 

 圃場面積0.5ha以下の場合 

 
   ５５，５００ 円 

 圃場面積1.0ha以内の場合 

 （0,5ha増す毎に17,500円加算） 
   ７８，０００ 円 

判 定 料 基 本 額 ２５，５００ 円 

 

有機加工食品及び有機飼料（調整又は選別の工程以外の工程 

を経たものに限る。）等の生産行程管理者 

料 金（税込） 

個 人 

申請手数料  基 本 額 ５２，５００ 円 

 

 

検査・調査料 

 実地検査所要時間２時間未満 

 （事業所面積が概ね200㎡以内） 
４５，５００ 円 

 実地検査所要時間４時間未満 

 （事業所面積が概ね400㎡以内） 
７３，５００ 円 

 実地検査所要時間８時間未満 

（以下、４時間増す毎に32,000円加算） 
１０１，５００ 円 

判 定 料  基 本 額 ２６，０００ 円 

法 人 

申請手数料 基 本 額 ６６，５００ 円 

 

 

検査・調査料 

 実地検査所要時間２時間未満 

 （事業所面積が概ね200㎡以内） 
５５，０００ 円 

 実地検査所要時間４時間未満 

 （事業所面積が概ね400㎡以内） 
８８，５００ 円 

 実地検査所要時間８時間未満 

（以下、４時間増す毎に42,000円加算） 
１１５，５００ 円 

判 定 料  基 本 額 ３２，５００ 円 



注） １ 手数料の額に交通費の実費を加算します。 

但し、徳島県及び香川県においては、県庁所在地から申請者の事業所までの交

通費の実費を加算します。 

２ 実地検査において、宿泊を要する場合は、１名１泊に付き１５,000 円を加算す

る。 

   ３ 検査・調査の実施において、理事長が２名以上の検査員を派遣する場合は、１     

名に付き 12,000 円（加工に有っては、15,000 円）を加算する。  

   ４ 同日、複数件の検査・調査を行った場合の交通費の算定方法は、所要の実費にお

いて按分するものとします。 

   ５ 畜産物の事業者や飼料の生産者等によって構成されたグループの場合に有って

は、本会認定事務局までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

小 分 け 業 者    料金（税込） 

個 人 

申請手数料 
基本額（表示区分が有機農産物か有機工食

品及び有機飼料のいづれか１施設の場合） 
４９，５００ 円 

 

 

検査・調査料 

 実地検査所要時間２時間未満 

 （事業所面積が概ね150㎡以内） 
４６，０００ 円 

 実地検査所要時間４時間未満 

 （事業所面積が概ね500㎡以内） 
７２，０００ 円 

 実地検査所要時間８時間未満 

（以下、４時間増す毎に17,500円加算） 
９６，５００ 円 

判 定 料 基 本 額 ２６，０００ 円 

法 人 

申請手数料 
基本額（表示区分が有機農産物か有機工食

品及び有機飼料のいづれか１施設の場合） 
６８，５００ 円 

 

 

検査・調査料 

 実地検査所要時間２時間未満 

 （事業所面積が概ね150㎡以内） 
６２，５００ 円 

 実地検査所要時間４時間未満 

 （事業所面積が500㎡以内） 
８５，０００ 円 

 実地検査所要時間８時間未満 

（以下、４時間増す毎に20,000円加算） 
１０８，５００ 円 

判 定 料  基 本 額 ３２，５００ 円 



 

 １ 手数料は、申請料＋検査料＋判定量の合計金額に検査員の交通費の実費を加算します。 

   （検査員の自宅から申請者の事業所までの交通費。） 

 ２ 実地検査において、宿泊を要する場合は、１名１泊につき 15,000 円を加算します。 

３ 検査・調査の実施において、理事長が２名以上の検査員を派遣する場合は、１名１日 

に付き 15,000 円を加算する。  

 ４ 同日、複数件の検査・調査を行った場合の交通費の算定方法は、所要の実費において、

按分するものとする。 

 ５ 畜産物の事業者や飼料の生産者等によって構成されたグループが申請される場合に

あっては、本会事務局までお問い合わせください。 

 

 

                            制定  ２０１７年 ４月２８日 

有機飼料および有機畜産物の小分け業者    料金（税込） 

個 人 

申請手数料 
基 本 額（表示区分が有機畜産物の１施設の場

合） 
４９，５００ 円 

検査・調査料 

 実地検査所要時間２時間未満 

 （事業所面積が概ね150㎡以内） 
４６，０００ 円 

 実地検査所要時間４時間未満 

 （事業所面積が概ね500㎡以内） 
７２，０００ 円 

 実地検査所要時間８時間未満 

（以下、２時間増す毎に17,500円加算） 
９６，５００ 円 

判 定 料  基 本 額  ２６，０００ 円 

有機畜産物の生産行程管理者（家きんに限る。） 料 金（税込） 

個 人 

申請手数料  基 本 額 ５２，５００ 円 

 

 

検査・調査料 

 飼養羽数が１０００羽以内の場合 

 
５５，５００ 円 

 飼養羽数が３０００羽以内の場合 
７３，５００ 円 

飼養羽数が５０００羽以内の場合 

（2,500羽増す毎に25,000円加算） 
１０１，５００ 円 

判 定 料  基 本 額 ４５，５００ 円 

法 人 

申請手数料 基 本 額 ６６，５００ 円 

 

 

検査・調査料 

飼養羽数が１０００羽以内の場合 ６７，５００ 円 

飼養羽数が３０００羽以内の場合 ８５，５００ 円 

飼養羽数が５０００羽以内の場合 

（2,500羽増す毎に25,000円加算） 
１２５，５００ 円 

判 定 料  基 本 額 ５５，５００ 円 



法 人 

申請手数料 
基 本 額（表示区分が有機畜産物の１施設の 

場合） 
６８，５００ 円 

検査・調査料 

 実地検査所要時間２時間未満 

 （事業所面積が概ね150㎡以内） 
６２，５００ 円 

 実地検査所要時間４時間未満 

 （事業所面積が500㎡以内） 
８５，０００ 円 

 実地検査所要時間８時間未満 

（以下、４時間増す毎に20,000円加算） 
１０８，５００ 円 

判 定 料  基 本 額 ３２，５００ 円 

 

１ 手数料は、申請料＋検査料＋判定料の合計金額に検査員の交通費の実費を加算します。 

  （検査員の自宅から申請者の事業所までの交通費。） 

 ２ 実地検査において、宿泊を要する場合は、１名１泊につき 15,000 円を加算します。 

３ 検査・調査の実施において、理事長が２名以上の検査員を派遣する場合は、１名１日 

に付き 15,000 円を加算する。  

 ４ 同日、複数件の検査・調査を行った場合の交通費の算定方法は、所要の実費において、

按分するものとする。 

 ５ 畜産物の事業者や飼料の生産者等によって構成されたグループが申請される場合に

あっては、本会事務局までお問い合わせください。 

 

 

 

別表 ２ （第１２条第２項関係）臨時確認調査手数料 

                                        改訂 ２０１７年 ４月２８日 

調査対象者の種別 調査内容・規模 手数料（税込） 

有機農産物及び有機 

飼料の生産行程管理

者及び小分け業者 

実地調査所要時間３時間未満の場合 

（圃場・施設の追加に係る検査/調査を除く） 
３９，５００ 円 

認定の拡大（圃場追加の場合） 

申請手数料（１農家増す毎に7,500円加算）  ２２，０００ 円 

検査料   圃場面積0,5ha以下の場合 ２５，０００ 円 

検査料   圃場面積1,0ha以下の場合 

    （0,5ha増す毎に15,000円加算） 
３７，５００ 円 

認定の拡大（施設追加の場合） 

施設の追加（検査所要時間３時間未満） ２５，０００ 円 

有機加工食品及び

有機飼料の生産行程

管理者 

実地調査所要時間３時間未満の場合 ４８，０００ 円 

有機畜産物の生産 

行程管理者 
実地調査所要時間３時間未満の場合 ５５、０００ 円 

小分け業者 実地調査所要時間３時間未満の場合 ２５，０００ 円 



全ての認定事業者 
書類審査のみの場合 ２８，５００ 円 

判 定 料 １８，０００ 円 

 

注）１ 手数料の額に交通費の実費を加算する。 

但し、徳島県及び香川県においては、県庁所在地から申請者の事業所までの 

交通費の実費を加算します。 

  ２ 実地調査の時間が３時間以上の場合は、１時間増す毎に 2,500 円（加工食品の生

産行程管理者にあっては、3,500 円）を加算する。 

  3 実地調査において、宿泊を要する場合は、１泊/1 名１５,000 円を加算する。 

4 同日、複数件の検査・調査を行った場合の交通費の算定方法は、所要の実

費において、按分するものとします。 

５ 圃場追加の場合であって、定期的確認調査時に併せ、圃場追加に係る検査

/調査を実施する場合は、申請手数料は不要とし、検査料・判定料のみ徴収

する。 

６ 有機農産物の生産行程管理者のその他の施設とは、保管庫、調整場、機

械・器具庫及び格付・出荷施設等を示す。 

定期的確認調査時に併せ、施設追加に係る検査/調査を実施する場合は、臨

時確認調査手数料は不要とする。 

  ７ 畜産物の事業者や飼料の生産者等によって構成されたグループの場合は、本会事

務局までお問い合わせ下さい。 

 

 

 

■ 認定事業者の登録と公開 ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■  

 

 ★ 本会は、認定者の農林物資の種類別に認定台帳に登録をし、本会のホームページ、機

関誌等に公開されます。 

 

■ 認定に係る期間 ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ 

 

 ★ 申請の受理から認定証の交付の日まで概ね９０日間とします。 

 

■ その他の費用 ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ ■ □ 

 

 ★ 認定申請時に係る相談料は無料ですが、資料、テキスト等を要する場合は、資料代を

戴きます。 

 ★ 講習会、研修会等の受講料は、その都度お知らせ致します。 

 ★ 本会の財務諸表等の交付手数料は１．０００円、電磁的データーでの交付は、２、０

００円です。 

 ★ 会員に入会をご希望の方は、運営会員（個人３，５００円、団体会員５，０００円）

賛助会員（個人２，０００円、団体３，０００円）の年会費となって居ります。尚、

詳しくは会員加入案内パンフレット及びホームページを参照してください。 
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